
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΥδρογ/Δ/175728 
  Χορήγηση έγκρισης εγκατάστασης στο ΔΕΣΦΑ 

Α.Ε. για το έργο «Εγκατάσταση Εξοπλισμού για 

την Εξυπηρέτηση Φόρτωσης Βυτιοφόρων οχη-

μάτων με ΥΦΑ» στη Νήσο Ρεβυθούσα της Περι-

φέρειας Αττικής.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 
98/Α/22-04-2005).

2. Το άρθρο 4 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών...» 
(ΦΕΚ 114/Α/22-09-2015).

3. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 210/Α/
05-11-2016).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (ΦΕΚ 160/Α/30-10-2017).

5. Το άρθρο ένατο του ν. 87/1975 «Περί ιδρύσεως 
της "Δημόσιας Επιχείρησης Πετρελαίου" (ΦΕΚ 152/Α/ 
25-07-1975), όπως προστέθηκε με το άρθρο 29 του 
ν. 2115/1993 (ΦΕΚ 15/Α/15-2-1993), και διατηρήθηκε 
σε ισχύ με το άρθρο δέκατο τέταρτο του ν. 2593/1998 
(ΦΕΚ 59/Α/20-03-1998), σύμφωνα με το οποίο για την 
εγκατάσταση και λειτουργία των έργων μεταφοράς, απο-
θήκευσης, μέτρησης και διανομής του φυσικού αερίου, 
των οποίων η ανέγερση και η επέκταση εμπίπτει στην 
αρμοδιότητα της ΔΕΠΑ Α.Ε. (και νυν ΔΕΣΦΑ Α.Ε.), μπορεί 
ο Υπουργός Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας, με 
αποφάσεις του, που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, να χορηγεί τις σχετικές άδειες εγκατάστα-
σης και λειτουργίας των έργων αυτών, κατά παρέκκλιση 
από κάθε κείμενη διάταξη.

6. Το άρθρο 7 του ν. 3428/2005 (ΦΕΚ 313/Α/27-12-2005) 
«Απελευθέρωση Αγοράς Φυσικού Αερίου», σύμφωνα με 
το οποίο μεταβιβάσθηκε από τη Δ.ΕΠ.Α. Α.Ε. με απόσπα-
ση ο κλάδος του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου 
(ΕΣΦΑ) στο Διαχειριστή Εθνικού Συστήματος Φυσικού 
Αερίου Α.Ε. με διακριτικό τίτλο «Δ.Ε.Σ.Φ.Α. Α.Ε», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Το ν. 4001/2011 (ΦΕΚ 179/Α/22-08-2011) «Για τη λει-
τουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού 
Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς 
Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις», όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

8. Το άρθρο 8 του ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94/Α/14-08-2015) 
«Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμ-
βασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μη-
χανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση 
της Συμφωνίας Χρηματοδότησης.

9. Το π.δ. 33/2007 "Σύσταση της Ανώνυμης Εταιρείας 
με την επωνυμία «Διαχειριστής Εθνικού Συστήματος Φυ-
σικού Αερίου Α.Ε.» και έγκριση του Καταστατικού της" 
(ΦΕΚ 31/Α/20-02-2007).

10. Το άρθρο 29 του ν. 3734/2009 «Προώθηση της συ-
μπαραγωγής δύο ή περισσότερων χρήσιμων μορφών 
ενέργειας, ρύθμιση ζητημάτων σχετικών με το Υδρο-
ηλεκτρικό Έργο Μεσοχώρας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
8/Α/28-01-2009).

11. Το Δεύτερο Μέρος του ν. 3982/2011 «Απλοποί-
ηση της αδειοδότησης τεχνικών επαγγελματικών και 
μεταποιητικών δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών 
πάρκων και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ 143/Α/17-06-2011), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

12. Τον ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την 
άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες διατά-
ξεις (ΦΕΚ 230/Α/07-12-2016), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

13. Τα άρθρα 1 και 3 της οικ.483/35/Φ.15/17-01-2012 
απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότη-
τας και Ναυτιλίας «Καθορισμός τύπου, δικαιολογητικών 
και διαδικασίας για την εγκατάσταση και τη λειτουργία 
των μεταποιητικών δραστηριοτήτων του Ν. 3982/2011 
(ΦΕΚ Α' 143), την τροποποίηση και ανανέωση των αδειών 
και την προθεσμία για μεταφορά ή τεχνική ανασυγκρό-
τηση.» (ΦΕΚ 158/Β/03-02-2012), όπως τροποποιήθηκε 
με την οικ.5540/71/Φ15/2018 (ΦΕΚ 60/Β/18-01-2018) 
όμοιά της.

14. Την οικ.14684/914/Φ. 15/17-12-2012 κοινή από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μετα-
φορών και Δικτύων «Καθορισμός παραβόλων του άρ-
θρου 28 παρ. 4 του ν. 3982/2011 και καθορισμός απο-
ζημίωσης των επιθεωρητών» (ΦΕΚ 3533/Β/31-12-2012).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Αυγούστου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3597

45263



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45264 Τεύχος Β’ 3597/23.08.2018

15. Την οικ. 2219/146/Φ.15 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας 
και Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
«Μηχανολογικές εγκαταστάσεις παροχής υπηρεσιών 
που υπάγονται στις διατάξεις των άρθρων 17-40 του 
ν. 3982/11 "Απλοποίηση της αδειοδότησης τεχνικών 
επαγγελμάτων και μεταποιητικών δραστηριοτήτων και 
επιχειρηματικών πάρκων και άλλες διατάξεις"» (ΦΕΚ 
584/Β/02-03-2012).

16. Την Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 απόφαση του 
Υφυπουργού ΠΕΚΑ «Τεχνικός Κανονισμός "Συστήματα 
μεταφοράς Φυσικού Αερίου με Μέγιστη Πίεση Λειτουρ-
γίας άνω των 16 bar"» (ΦΕΚ 603/Α/05-03-2012), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

17. Την 172058/11-02-2016 κοινή υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός κανόνων, μέτρων και όρων για την αντιμε-
τώπιση κινδύνων από ατυχήματα μεγάλης έκτασης σε 
εγκαταστάσεις ή μονάδες...» (ΦΕΚ 354/Β΄/17-02-2016)

18. Την 111465/12-12-2017 (ΑΠ ΥΠΕΝ: 184900/
21-12-2017) αίτηση, την οποία υπέβαλε στην Υπηρε-
σία μας ο ΔΕΣΦΑ ΑΕ για τη χορήγηση Άδειας Εγκατά-
στασης του εν θέματι έργου, όπως συμπληρώθηκε με 
τις 114311/29-03-2018 (ΑΠ ΥΠΕΝ: 173234/02-04-2018) 
και 115948/05-06-2018 (ΑΠ ΥΠΕΝ: 175728/07-06-2018) 
όμοιες της.

19. Την 181794/05-04-2013 απόφαση του Υπουργού 
ΠΕΚΑ «Ανανέωση των εγκεκριμένων Περιβαλλοντικών 
Όρων λειτουργίας του Τερματικού Σταθμού Υγροποιη-
μένου Φυσικού Αερίου (ΥΦΑ) που βρίσκεται στη Νήσο 
Ρεβυθούσα και τροποποίησης τους λόγω της κατασκευ-
ής 3ης δεξαμενής αποθήκευσης ΥΦΑ (2η αναβάθμιση), 
όπως τροποποιήθηκε με την 184239/09-07-2015 όμοια 
της καθώς και την οικ.40033/27-09-2017 απόφαση της 
Γενικής Διευθύντριας Περιβαλλοντικής Πολιτικής του 
ΥΠΕΝ.

20. Το 1112/01-06-2018 έγγραφο της Υπηρεσίας Δό-
μησης και Γενικού Σχεδιασμού πόλης του Δήμου Σαλα-
μίνας «Βεβαίωση χρήσης γης», όπως υποβλήθηκε με την 
115948/05-06-2018 (ΑΠ ΥΠΕΝ: 175728/07-06-2018) επι-
στολή της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε.

21. Το από 18-12-2017 Ερωτηματολόγιο, υπογεγραμ-
μένο αρμοδίως και θεωρημένο για το γνήσιο της υπο-
γραφής, και την από Δεκέμβριο 2017 Μελέτη Εγκατά-
στασης του έργου, συνοδευόμενα από τα σχέδια και 
τον Προϋπολογισμό που αναφέρονται στο έργο του 
θέματος.

22. Την από Νοέμβριο 2017 Μελέτη Ασφαλείας του 
εν θέματι έργου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην κοινή 
υπουργική απόφαση της παρ. 17 της παρούσας.

23. Την από 18-12-2017 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της ΔΕΣΦΑ Α.Ε, περί της ανάθεσης της 
εκπόνησης, ελέγχου και υπογραφής της Μηχανολογικής 
Μελέτης Εγκατάστασης του έργου του θέματος.

24. Την από 14-11-2017 υπεύθυνη δήλωση του αρμο-
δίου μηχανικού της ΔΕΣΦΑ Α.Ε, περί της ανάληψης της 
εκπόνησης, ελέγχου και υπογραφής της Μηχανολογικής 
Μελέτης Εγκατάστασης του έργου του θέματος

25. Τις από 18-12-2017 υπεύθυνες δηλώσεις του νόμι-
μου εκπροσώπου του ΔΕΣΦΑ Α.Ε, περί της ανάθεσης του 

ελέγχου και υπογραφής της Μελέτης Ασφαλείας καθώς 
και των Τοπογραφικών και Αρχιτεκτονικών σχεδίων του 
εν θέματι έργου.

26. Τις από 14-11-2017 υπεύθυνες δηλώσεις των αρμο-
δίων μηχανικών του ΔΕΣΦΑ Α.Ε, περί της ανάθεσης του 
ελέγχου και υπογραφής της Μελέτης Ασφαλείας καθώς 
και των Τοπογραφικών και Αρχιτεκτονικών σχεδίων του 
έργου του θέματος.

27. Την από 18-12-2017 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της ΔΕΣΦΑ Α.Ε, περί της ανάθεσης της 
επίβλεψη κατασκευής του έργου του θέματος.

28. Την από 14-11-2017 υπεύθυνη δήλωση της αρμο-
δίου μηχανικού της ΔΕΣΦΑ Α.Ε, περί της ανάληψης της 
επίβλεψη κατασκευής του έργου του θέματος.

29. Το διπλότυπο είσπραξης με αριθμό Θ 1567434/
16-10-2017 της ΔΟΥ Ψυχικού, ύψους €600,00.

30. Την από 11-07-2018 έκθεση αυτοψίας του Τμήμα-
τος Εγκαταστάσεων της Διεύθυνσης Υδρογονανθράκων.

31. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Χορηγούμε στον ΔΕΣΦΑ Α.Ε. έγκριση εγκατάστα-
σης, πενταετούς διάρκειας, για την κατασκευή του έρ-
γου «Εγκατάσταση Εξοπλισμού για την Εξυπηρέτηση 
Φόρτωσης Βυτιοφόρων οχημάτων με ΥΦΑ» στη Νήσο 
Ρεβυθούσα της Περιφέρειας Αττικής, σύμφωνα με τα 
υποβληθέντα σχέδια, τη Μελέτη Εγκατάστασης, τον 
Προϋπολογισμό, το Ερωτηματολόγιο, τη Μελέτη Ασφα-
λείας και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου, με την επιφύλα-
ξη της τήρησης των διατάξεων που μνημονεύονται στο 
σκεπτικό της απόφασης αυτής, καθώς και με τους εξής 
όρους και περιορισμούς:

1. Ως προς τη διαδικασία υλοποίησης των εργασιών, 
επιπλέον θα πρέπει να ληφθούν υπόψη θέματα σχετικά 
με τις κυκλοφοριακές διευθετήσεις στη περιοχή πέριξ 
του εν θέματι έργου καθώς και την ασφάλεια της εγκα-
τάστασης, όπως αναφέρονται κάτωθι:

• Πραγματοποίηση όλων των απαραίτητων ρυθμί-
σεων σχετικά με την κυκλοφορία των οχημάτων τόσο 
από το σημείο εισόδου του βυτιοφόρου στο λιμένα με 
κατεύθυνση προς το Σταθμό Φόρτωσης (απαγορευτικά 
σήματα, υποχρεωτικές πορείες, προειδοποιητικά σήμα-
τα «προσοχή πιθανή φόρτωση βυτιοφόρου οχήματος», 
κτλ.), όσο και από τον Σταθμό Φόρτωσης προς τον λι-
μένα.

• Το σημείο σύνδεσης του Σταθμού Φόρτωσης θα απέ-
χει από ανεξέλεγκτες πηγές ανάφλεξης, συμπεριλαμ-
βανομένου και των διερχόμενων τροχοφόρων από τον 
παράπλευρο δρόμο, κατ' ελάχιστο 15 μέτρα.

• Κατασκευή κατάλληλου προστατευτικού τοιχίου, 
λόγω εγγύτητας του νέου Σταθμού Φόρτωσης με πα-
ράπλευρο δρόμο της εγκατάστασης, με τρόπο που δεν 
θα επηρεάζει την πρόκληση ατυχηματικού συμβάντος.

• Εκτέλεση εργασιών αντιστήριξης των πρανών παρα-
πλεύρως του χώρου του Σταθμού Φόρτωσης.

• Ανακατασκευή του υπάρχοντος φρεατίου όμβριων 
ώστε να αποφεύγεται η συλλογή προϊόντος σε περίπτω-
ση ατυχήματος.

• Τοποθέτηση μπαρών εισόδου και εξόδου του βυτιο-
φόρου στο σημείο φόρτωσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45265Τεύχος Β’ 3597/23.08.2018

• Αποτροπή έναρξης συστήματος φόρτωσης βυτιο-
φόρων, εφόσον δεν έχει κλείσει η μπάρα στάθμευσης.

• Τοποθέτηση φωτεινής προειδοποιητικής σήμανσης, 
πριν από το Σταθμό Φόρτωσης και από τις δύο κατευθύν-
σεις, η οποία θα ενημερώνει τους διερχόμενους οδηγούς 
ότι βρίσκεται σε εξέλιξη διαδικασία φόρτωσης βυτιο-
φόρου και θα προειδοποιεί για τους προβλεπόμενους 
περιορισμούς και οδηγίες.

• Κατασκευή κυκλικής πλατείας αναστροφής βυτιοφό-
ρων κατάλληλης ακτίνας ώστε να διέρχεται με ασφάλεια 
το όχημα. Η διαδικασία αναστροφής θα πρέπει να εκτε-
λείται πριν την πλήρωση του οχήματος με προϊόν.

• Δημιουργία κατάλληλων ρήσεων και φρεατίων συλ-
λογής προϊόντος, σε περίπτωση ατυχηματικού συμβά-
ντος, για τον περιορισμό των επιπτώσεων.

2. Να υπάρχουν και να διατηρούνται σε καλή κατάστα-
ση τα αναγκαία και προβλεπόμενα μέτρα ασφαλείας για 
την ζωή και την υγεία των εργαζομένων.

3. Να λαμβάνονται τα απαραίτητα μέτρα για την προ-
στασία των περιοίκων, του κοινού και του περιβάλλο-
ντος, από κάθε κίνδυνο βλάβης της υγείας ή ενόχλησης ή 
ρύπανσης, που μπορεί να προκληθεί κατά την εκτέλεση 
των εργασιών.

4. Να τηρούνται οι εκάστοτε ισχύουσες αστυνομικές 
και υγειονομικές διατάξεις καθώς και οι διατάξεις του 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρό-
νοιας.

5. Να τηρούνται οι όροι ασφαλείας που επιβάλλονται 
από τους Ελληνικούς και Κοινοτικούς Κανονισμούς.

6. Να τηρούνται οι όροι που αναφέρονται στην υπουρ-
γική απόφαση της παρ. 19 του προοιμίου της παρούσας, 
όπως ισχύει. Η υπουργική απόφαση έγκρισης περιβαλλο-
ντικών όρων να ανανεώνεται πριν από τη λήξη της και να 
προσκομίζεται αντίγραφο στη Διεύθυνση Υδρογοναν-
θράκων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

7. Να εφαρμόζονται οι Τεχνικοί Κανονισμοί της Ευρω-
παϊκής Ένωσης ή της Επιτροπής Ευρωπαϊκών Προδια-
γραφών (C.E.Ν.) για θέματα που αφορούν στη μελέτη, 
κατασκευή, επιθεώρηση και έλεγχος, ασφάλεια, συντή-
ρηση και λειτουργία του συνόλου του εν θέματι έργου, 
σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 8 του ν. 4336/2015 
της παραγράφου 8 της παρούσας.

8. Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας διατηρεί 
το δικαίωμα να επιβάλει την εκτέλεση μεταρρυθμίσεων 
στην υπόψη εγκατάσταση σε κάθε περίπτωση που θα 
διαπιστωθεί ότι τούτο είναι αναγκαίο για να εκπληρω-
θούν οι επιδιωκόμενοι σκοποί που προβλέπονται από 
τον ν. 3982/2011 της παραγράφου 11 του προοιμίου της 
παρούσας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. Να τηρείται η κοινή υπουργική απόφαση της παρα-
γράφου 17 του προοιμίου της παρούσας για θέματα που 
άπτονται της ασφαλούς κατασκευής και λειτουργίας των 
εγκαταστάσεων του διυλιστηρίου.

10. Για τους προβλεπόμενους ελέγχους, τις επιθεωρή-
σεις και την έκδοση των απαιτούμενων πιστοποιητικών 
θα χρησιμοποιείται προσωπικό αρμοδίως αναγνωρι-
σμένο.

11. Για τις προβλεπόμενες επιβλέψεις εκτέλεσης εργα-
σιών θα απασχολείται κατάλληλο προσωπικό σύμφωνα 
με τις προβλέψεις της κείμενης νομοθεσίας

12. Η θεώρηση των σχεδίων και της Τεχνικής Περιγρα-
φής αφορά μόνον σε θέματα σχετικά με την εφαρμογή 
της βιομηχανικής νομοθεσίας και γίνεται με την προ-
ϋπόθεση της τήρησης των πολεοδομικών διατάξεων 
καθώς και της ορθής χωροθέτησης των εγκαταστάσεων, 
με ευθύνη της ΔΕΣΦΑ Α.Ε.

13. Την ευθύνη για την ορθότητα και ακρίβεια των σχε-
τικών στοιχείων, υπολογισμών και σχεδίων, που περιέχει 
η Μελέτη Εγκατάστασης, η Μελέτη Ασφαλείας, οι οριστι-
κές Μελέτες κατασκευής καθώς και τα λοιπά στοιχεία των 
φακέλων των έργων κατασκευής έχουν οι μελετητές. Σε 
περίπτωση που θα διαπιστωθεί ότι οι προαναφερθείσες 
Μελέτη Εγκατάστασης, Μελέτη Ασφαλείας, οι οριστικές 
Μελέτες κατασκευής καθώς και τα λοιπά στοιχεία των 
φακέλων των έργων κατασκευής δεν εφαρμόζονται, συ-
μπεριλαμβανομένων και των προβλέψεων της απόφα-
σης της παραγράφου 17 και της παρ. 8 του ν. 4336/2015 
της παραγράφου 8 του προοιμίου της παρούσας, ή ότι 
τα στοιχεία που περιέχουν δεν είναι ακριβή, η παρούσα 
απόφαση μπορεί να ανακληθεί από την αρμόδια Διεύ-
θυνση του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

14. Η παρούσα έγκριση δεν απαλλάσσει την εταιρεία 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε. από την υποχρέωση να εφοδιασθεί με άλλη 
άδεια, αν από άλλες διατάξεις προκύπτει αντίστοιχη 
υποχρέωση.

15. Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Β. Μετά την ολοκλήρωση της εγκατάστασης και εντός 
της διάρκειας ισχύος της παρούσας έγκρισης θα πρέπει 
να υποβληθεί αίτημα για χορήγηση έγκριση λειτουρ-
γίας, συνοδευόμενη με όλα τα προβλεπόμενα από την 
οικ.483/35/Φ.15/17-01-2012 (ΦΕΚ 158/Β/03-02-2012) 
υπουργική απόφαση της παραγράφου 13 καθώς και 
της απόφασης της παραγράφου 17 του προοιμίου της 
παρούσας, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, δικαιο-
λογητικά και συγκεκριμένα:

1. Τεχνική περιγραφή της εγκατάστασης, υπογεγραμ-
μένη από τον αρμόδιο κατά νόμο μηχανικό, με περιε-
χόμενο:

Τοπογραφικό διάγραμμα στο οποίο αποτυπώνονται 
οι κτηριακές εγκαταστάσεις και οι απαραίτητες πληρο-
φορίες σήμανσης και κυκλοφοριακών ρυθμίσεων εντός 
του οικοπέδου.

Περιγραφή δραστηριότητας (παραγωγική διαδικασία, 
είδος πρώτων υλών και παραγόμενων προϊόντων, διά-
γραμμα ροής εκτελούμενων εργασιών, κ.λπ.).

2. Σχέδια και Τεχνικά έγγραφα για τη λεπτομερή απο-
τύπωση της εγκατάστασης.

3. Υπεύθυνη δήλωση αρμόδιου κατά νόμο μηχανι-
κού με την οποία βεβαιώνεται η στατική επάρκεια και 
η βιομηχανική-βιοτεχνική χρήση του κτηρίου, ότι δεν 
απαιτείται έκδοση νέας άδειας δόμησης ή τακτοποίηση ή 
νομιμοποίηση της κτηριακής εγκατάστασης, ότι η εγκα-
τάσταση του μηχανολογικού εξοπλισμού έγινε σε χώρο 
κύριας χρήσης (όχι βοηθητικό ή κοινόχρηστο) και ότι 
είναι σύμφωνη με την τεχνική περιγραφή του ανωτέρω 
δικαιολογητικού αναφέροντας με ρητή αναφορά της 
ημερομηνίας σφράγισής της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45266 Τεύχος Β’ 3597/23.08.2018

4. Υπεύθυνη Δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου της 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε, στην οποία να δηλώνεται ότι η εγκατάσταση 
του έργου έχει μελετηθεί, κατασκευαστεί, ελεγχθεί και 
πιστοποιηθεί σύμφωνα με τη χορηγηθείσα έγκριση εγκα-
τάστασης, τις εκπονηθείσες απαιτούμενες μελέτες, τις 
διατάξεις της απόφασης της παραγράφου 17 καθώς και 
τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 8 του ν. 4336/2015 
της παραγράφου 8 του προοιμίου της παρούσας.

5. Υπεύθυνη Δήλωση του αρμοδίου μηχανικού ότι 
επέβλεψε την κατασκευή του έργου.

6. Υπεύθυνη Δήλωση του αρμοδίου μηχανικού ότι 
έλεγξε και υπέγραψε τις τελικές μελέτες κατασκευής 
του έργου.

7. Υπεύθυνη Δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου της 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε, στην οποία να δηλώνει ότι η εγκατάσταση 
επιτηρείται και συντηρείται σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 7 του άρθρου 8 του ν. 4336/2015 της παραγράφου 
8 του προοιμίου της παρούσας.

8. Υπεύθυνη Δήλωση του νομίμου εκπροσώπου, περί 
της ανάθεσης σε αρμόδιους κατά νόμο τεχνικούς της 
επίβλεψης της λειτουργίας και συντήρησης της εγκα-
τάστασης.

9. Υπεύθυνες Δηλώσεις των αρμοδίων κατά νόμο τε-
χνικών, περί της αποδοχής της ανάθεσης της επίβλεψης 
της λειτουργίας και συντήρησης της εγκατάστασης.

10. Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων 
(ΑΕΠΟ).

11. Άδεια Δόμησης, με το σύνολο των συνοδευτικών 
μελετών και σχεδίων, συμπεριλαμβανομένων και των 
τυχόν τακτοποιήσεων, ρυθμίσεων ή νομιμοποιήσεων 
αυθαίρετων κατασκευών, καθώς και των σχετικών βε-
βαιώσεων πληρωμής προστίμων.

12. Εγκεκριμένη Μελέτη Πυροπροστασία καθώς και 
Πιστοποιητικό Πυρασφάλειας από την αρμόδια Πυρο-
σβεστική Υπηρεσία, εφόσον απαιτείται.

13. Ενιαίο κείμενο Μελέτης Ασφαλείας του διυλιστη-
ρίου των Εγκαταστάσεων της ΔΕΣΦΑ Α.Ε. στη νήσο Ρε-
βυθούσα, σύμφωνα με την απόφαση της παραγράφου 
17 του προοιμίου της παρούσας, στο οποίο θα ενσωμα-
τώνεται η Μελέτη Ασφαλείας του έργου.

14. Πιστοποιητικό ελέγχου σε ισχύ για τις δεξαμενές 
υγραερίου της μονάδας, σύμφωνα με την υπουργική 

απόφαση Δ3/14858/1993 (Β' 477), άρθρο 3.3.13, εφόσον 
απαιτείται.

15. Πιστοποιητικό παραλαβής και πιστοποιητικό 
ελέγχου σε ισχύ για τους ατμολέβητες της μονάδας, 
βάσει των άρθρων 5 και 9 της υπουργικής απόφασης 
10735/651/2012 (Β' 2656), εφόσον απαιτείται.

16. Άδεια χρήσης νερού, στην περίπτωση χρήσης 
νερού από γεώτρηση για βιοτεχνική χρήση, εφόσον 
απαιτείται.

17. Υπεύθυνη δήλωση σύμφωνα με την υπουρ-
γική απόφαση της παραγράφου 3 του άρθρου 3Α 
ν. 2244/1994 για τα εφεδρικά ηλεκτροπαραγωγό ζεύγη 
της μονάδας, εφόσον απαιτείται. Μέχρι την έκδοση της 
ως άνω υπουργικής απόφασης, αντί της υπεύθυνης δή-
λωσης απαιτείται απόφαση απαλλαγής από άδεια εγκα-
τάστασης και άδεια λειτουργίας.

18. Έγκριση απότμησης - υποβιβασμού στάθμης πεζο-
δρομίου ή έγκριση κυκλοφοριακής σύνδεσης ή έγκριση 
εισόδου - εξόδου από την αρμόδια, για τη συντήρηση 
της οδού (ή των οδών) έμπροσθεν της μονάδας, Υπη-
ρεσία, συνοδευόμενη από υπεύθυνη δήλωση αρμόδιου 
κατά νόμο μηχανικού ότι η κυκλοφοριακή σύνδεση ή η 
είσοδος - έξοδος της εγκατάστασης εκτελέσθηκε σύμ-
φωνα με τα εγκεκριμένα σχέδια, εφόσον απαιτούνται.

19. Άδεια κατασκευής λιμενικού έργου και χρήσης αι-
γιαλού και παραλίας, εφόσον απαιτείται.

20. Άδεια χρήσης φυσικού αερίου, εφόσον απαιτείται.
Β.2 Παράβολο, σύμφωνα με την κοινή υπουργική από-

φαση της παραγράφου 7 του προοιμίου της παρούσας, 
ύψους 180 ευρώ.

Β.3 Τελικό Πιστοποιητικό επιθεώρησης των δοκιμών 
καθώς και αξιολόγησης της καταλληλότητας των εξαρ-
τημάτων από αναγνωρισμένο τρίτο φορέα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Αυγούστου 2018 

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02035972308180004*


		2018-08-24T12:27:11+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




